
令和６年４月９日

保護者各位

帯広市立緑丘小学校

校長 川上 裕明

学校から発出する文書のペーパーレス化について

保護者の皆様におかれましては、本校の教育活動にご支援賜り誠にありがとうございます。

新年度が始まり、校舎にはまた児童の明るい声が響くようになりました。実り多い１年間と

なるよう教育活動の充実を図ってまいりますので、変わらぬご支援をお願い申し上げます。

さて、令和４年度より進めている「学校から発出する文書のペーパーレス化」について、こ

れまでと同様に次のように行いますので、裏面もご参照いたたきご理解とご協力をお願いいた

します。

記

１ ペーパーレス化の目的

（１）文部科学省通知「学校が保護者等に求める押印の見直し及び学校・保護者等間における

連絡手段のデジタル化の推進について（通知）（２文科初第1026号）」により、「学校・保

護者等間における連絡手段のデジタル化の推進」が求められているため。

（２）本校について、次のようなメリットが想定されるため。

①学校は、保護者へ迅速に通知できる。

②保護者は、スマホやＰＣ等を利用して、文書をいつでもどこでも閲覧できる。

③児童は、「カバン（机）の中に文書を入れっぱなし」を避けることができる。

④担任は、文書配布の手間が軽減できる。

⑤学校は、紙媒体の作成に必要なコストが軽減できる。

２ 対象とする文書

（１）次の文書について、４月１５日（金）よりペーパーレス化を行います。

①学校便り

②校長名による通知

③その他の学校からのお知らせ

④学校評価アンケート



（２）次の文書については、当面ペーパーレス化の予定はありません。

①学年だより（学級指導で使用する他、家庭内での掲示等が想定されるため）

②学級だより（学級指導で使用する他、家庭内での掲示等が想定されるため）

③検査、調査結果等の児童個々への通知（個人情報を通知するため）

３ ペーパーレス化の方法

（１）上記「１（１）①～③」は、本校ホームページの「保護者専用ページ」に電子データを

掲載し、掲載した旨を該当の保護者に「楽メ」にて通知します。

「保護者専用ページ」は、IDとパスワードを入力するとどの機器からでも参照でき、設

定によってはIDとパスワードを一度入力すると次回から入力不要にできますので、お試し

ください。また、個人情報（氏名、写真など）の保護のため氏名や写真等を転載しないな

どご協力ください。

（２）「１（１）④」はWeb上で行うことを基本とし、「楽メ」でお知らせします。

（３）メール登録できないなどご希望の保護者には、担任にお知らせいただけましたら紙媒体

でお渡しします。その際はモノクロ印刷となりますことをご容赦ください。

（４）この件に関わって、ご意見等は本校教頭にお願いいたします。


